
                                                         
  PROT. 3129/VI.3.3                                                                                     Trentola Ducenta, 13.05.2024 

 

 Agli atti Progetto Scuola viva #5  

All’albo / sito web 

Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021 

POR CAMPANIA FSE 2021-2027 - PROGRAMMA "SCUOLA VIVA" 

Codice ufficio Codice CUP Scuola Sede Titolo Finanziamento 

70 CE D24C21000050006 
DD Papa 

Giovanni Paolo II 

Via Rossini, 2A 

81038 TRENTOLA 
DUCENTA 

A riveder le stelle: 
musica, arte e storia per 

crescere 
€ 50.000,00 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto con contestuale impegno di spesa per la fornitura di materiale 

pubblicitario relativo POR CAMPANIA FSE 2021-2027 – PROGRAMMA "SCUOLA VIVA" TITOLO: A 

riveder le stelle: musica, arte e storia per crescere, mediante affidamento diretto per importo inferiore ad € 

40.000,00 (art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023) e linee guida emanate  

CUP_ D24C21000050006 

                  CIG: B1A45E53E3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO DI n. 129 del 28.08.18 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/01, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 25, 

c. 2 del d.l. n. 165 del 30/03/01, dall’art. 1, c. 78 della legge n. 107/2015 e dagli art. 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO       il Programma annuale E.F.2022; 

VISTO il P.A. E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.2 del 31.01.2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/16, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

n.56 del 19/04/17, (cd. Correttivo) e dal D.L. n.32 del 18/04/19, convertito con modificazioni dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri), D.L. 76/2020 (cosiddetto Decreto 

semplificazioni) 



VISTO                  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure», convertito con modifiche dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 (Nuovo codice degli appalti) prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

APPURATO che l’art.50 del d.lgs. 36/23, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art.14 dello decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO 

CONTO 

che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

APPURATO l’Allegato I.1 al D. L. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

CONSIDERATE le linee guida dell'Anac "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria..." e successive modifiche; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, in particolare pergamene e 

spille, al fine di garantire il regolare svolgimento in termini di pubblicità delle attività inerenti alla 

realizzazione del progetto POR CAMPANIA FSE 2021-2027 - PROGRAMMA "SCUOLA 

VIVA"; 

PRECISATO che il bene da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario per 

lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee o superflue; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da documentazione in 

atti (ovvero l’inidoneità di quella presente) 

CONSIDERATO che in data 19.04.2024 si è proceduto a richiedere preventivo con prot. n. 2568/VI.3.2 alle seguenti 

ditte: Vados Pubblicitta’ SAS., Ital Incisioni SRL, Grafica Nappa, individuati tra gli operatori 

operanti nelle zone litrofe alla nostra;  

DATO ATTO 

 

che sulla nostra email istituzionale sono arrivati solo due dei tre preventivi richiesti e in particolare 

il preventivo n. 72/2024 della Ditta Vados con prot. n. 3012 e il preventivo della Ditta Ital Incisione 

con prot. n.2691; 

CONSIDERATO che il preventivo della Ditta VADOS Pubblicitta’ SAS, con sede legale in Via Libertà, n. 394, 

81024, Maddaloni (CE) Partita IVA 03240440614 risulta vantaggioso e rispondente ai fabbisogni 

dell’Istituto e valutato positivamente in termini di competitività del prezzo offerto rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento e tempi di attuazione dell’attività; 

 

 

 

 ATTESO  che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18/04/16, n. 50, 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del 

D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice 

  



RITENUTO che il Prof. Paolo GRAZIANO, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta   

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

PREMESSO  che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi 

interventi di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI 

ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con 

l’attuale programmazione e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma “Scuola 

Viva” - coerente con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027, 

approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020  

 VISTO      il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021 POR CAMPANIA FSE 2021-2027.    Approvazione 

Manifestazione di interesse Programma "Scuola Viva" 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative alla partecipazione della istituzione scolastica alla manifestazione 

di interesse Programma "Scuola Viva" a.s. 2021/22; 

VISTO il progetto presentato dall’istituzione scolastica, con n. 4 associazioni del territorio, dal titolo “A 

riveder le stelle: musica, arte e storia per crescere” in risposta alla Manifestazione di interesse, con 

un finanziamento richiesto di € 50.000,00;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 504 del 05/10/2022 che approva l’elenco delle scuole ammesse a 

partecipare al nuovo ciclo Scuola Viva; 

VISTO 

   

che l’istituzione scolastica si trova in posizione utile nella graduatoria definitiva per   

l’autorizzazione del progetto candidato alla manifestazione di interesse Programma "Scuola Viva";  

VISTO che il progetto è inserito nel Programma Annuale EF 2024 alla voce P02/32 – Progetto Scuola viva 

5 annualità 2021-27; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2024;  

DETERMINA 

 

1. di affidare ex art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023 la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto in 

favore all’operatore economico Vados Pubblicitta’ SAS, con sede legale in Via Libertà, n. 394, 81024, Maddaloni (CE) 

Partita IVA 03240440614 per € 276,04 IVA esclusa; 

2. di indicare il CIG (SMART CIG) n. B1A45E53E3 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

3. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ex. art. 18 D.Lgs 

36/2023); 

4. di impegnare la somma di € 276,04 IVA esclusa che andrà a valere sul pertinente capitolo di bilancio dell’attuando e 

deliberando PA 2024; 

5 di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/90, quale Responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Graziano; 

6. l’affidataria dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 36/10, con individuazione 

del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

7.di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione e autorizzarlo al contestuale impegno 

di spesa imputandolo all’aggregato P02-32 3/4/1; 

8. fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti 

pubblici sono indicati nell’articolo 28 e sono pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33. 

                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Prof. Paolo Graziano 
                          Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-11-07T15:07:01+0100
	GRZPLA75H04F839O




